

证券代码：300453

证券简称：三鑫医疗

公告编号：2021-042

江西三鑫医疗科技股份有限公司 2021 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本次年报的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	三鑫医疗	股票代码	300453
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	刘明		
办公地址	江西省南昌县小蓝经济开发区富山大道 999 号		
电话	0791-85950380		
电子信箱	sanxinkeji1997@163.com		

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

追溯调整或重述原因

其他原因

报告期内，公司实施完成2020年年度权益分派，以未分配利润向全体股东每10股送红股1.5股，以资本公积金向全体股东每10股转增3.5股，合计增加股本131,342,500股。本次权益分派实施完成后，按公司最新股本重新计算，公司2020年基本每股收益由0.1693元变更为0.1129元，稀释每股收益由0.1693元变更为0.1129元。

单位：元

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	508,993,232.09	436,650,951.54	436,650,951.54	16.57%
归属于上市公司股东的净利润（元）	71,169,206.67	44,484,984.73	44,484,984.73	59.98%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	66,485,208.08	43,892,776.51	43,892,776.51	51.47%
经营活动产生的现金流量净额（元）	80,722,586.52	104,287,110.63	104,287,110.63	-22.60%
基本每股收益（元/股）	0.1806	0.1693	0.1129	59.96%
稀释每股收益（元/股）	0.1806	0.1693	0.1129	59.96%
加权平均净资产收益率	8.86%	7.13%	7.13%	1.73%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年年度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	1,233,157,081.49	1,244,754,307.25	1,244,754,307.25	-0.93%
归属于上市公司股东的净资产（元）	805,495,295.31	785,198,391.69	785,198,391.69	2.58%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末普通股股东总数	22,632	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
彭义兴	境内自然人	24.79%	97,673,880	73,255,410		
雷风莲	境内自然人	5.04%	19,861,920	14,896,440		
彭海波	境内自然人	4.82%	19,005,000	14,253,750		
万小平	境内自然人	3.59%	14,150,820	384,000		
北京源峰私募基金管理合伙企业（有限合伙）—源峰价值私募证券投资基金	其他	2.81%	11,067,840			

彭九莲	境内自然人	2.35%	9,263,053	7,898,107		
王兰	境内自然人	1.50%	5,905,795	4,466,845		
瑞士信贷（香港）有限公司	境外法人	1.42%	5,580,292			
黎晋山	境内自然人	1.02%	4,000,000			
王来娣	境内自然人	0.65%	2,563,098			
上述股东关联关系或一致行动的说明	彭义兴、雷凤莲夫妇共同作为本公司控股股东和实际控制人，彭海波系彭义兴、雷凤莲夫妇之子，彭九莲系彭义兴姐姐，彭海波、彭九莲与彭义兴、雷凤莲夫妇构成一致行动人。王兰系彭九莲女儿、彭义兴外甥女。公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用					

公司是否具有表决权差异安排

适用 不适用

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

公司始终坚持以打造血液净化产业平台运营商和医用耗材领域一流制造商为企业发展战略。报告期内，公司聚焦主业，紧紧围绕公司发展战略和董事会制定的年度工作计划积极开展各项工作。

报告期内，公司实现营业收入50,899.32万元，较上年同期增长16.57%；实现归属于上市公司股东的净利润为7,116.92万元，较上年同期增长59.98%。

主要产品概况如下

1. 血液净化类

业务概述：血液净化产品主要适用于终末期肾病（尿毒症）患者的临床治疗。经过多年的持续努力，公司已成为血液净化产品专业制造商，拥有血液透析完整产业链，在行业内具备较高的知名度和影响力。

报告期内，血液净化类产品实现销售收入33,509.14万元，比上年同期增长30.14%，该类产品销售收入占公司总收入的比重为65.83%。

2. 注射类

业务概述：注射类产品主要用于满足临床进行疫苗接种、肌肉注射药物、皮下注射药物。

报告期内，注射类产品实现销售收入6,887.87万元，比上年同期增长107.44%，该类产品销售收入的比重为13.53%，其中，疫苗注射器销量为10,573万支，比上年同期增长662%。本报告期，为更好地控制疫情，国内外都在全力推进疫苗注射，尤其是我国的疫苗接种率提升迅猛，疫苗注射器市场需求旺盛，公司疫苗注射器产品订单饱满，产销量比去年同期均有较大幅度增加，相关产品销售收入相比上年同期实现了较大增长。

3. 留置导管类

业务概述：留置导管类产品主要适用于插入患者的外周静脉血管系统内，进行反复输液/输血、胃肠外营养、紧急抢救。留置导管类产品的应用能减少患者因反复静脉穿刺而造成的血管损伤，增强临床输液的安全性和舒适性。

报告期内，留置导管类产品实现销售收入3,078.81万元，比上年同期增长5.35%，该类产品销售收入的比重为6.05%。

4. 输液输血类

业务概述：输液输血类产品主要用于临床急性创伤、失血过多、药物治疗等需要进行静脉输液或输血的情形。

报告期内，输液输血类产品实现销售收入2,992.62万元，比上年同期增长16.98%，该类产品销售收入的比重为5.88%。

5. 心胸外科类

业务概述：心胸外科类产品用于心胸外科直视手术，用于人体血液经体外贮存、氧合、循环、过滤等过程，保障心胸外科手术开展。

报告期内，心胸外科类产品实现销售收入3,416.93万元，比上年同期增长44.93%，该类产品销售收入的比重为6.71%。

6. 防护类

业务概述：防护类中的医用口罩类产品主要用于临床各类人员在有创或非有创操作过程中佩戴，消毒产品主要用于物体表面和环境等的消毒。

报告期内，防护类产品实现销售收入107.68万元，比上年同期下降98.27%，该类产品销售收入的比重为0.21%。报告期内，随着国内疫情的有效控制及国内外同类产品产能的迅速增加，防护类产品市场需求不断下降，公司此类产品销量下降明显。